

## OD REDAKCJI

W tym roku obchodzimy mały jubileusz bowiem ukazuje się dwudziesty numer *Biuletynu Polarnego* (połączony z numerem dziewiętnastym), a redakcja utworzona w 1991 roku działa nieprzerwanie już ćwierć wieku. Prawie tyleż lat piszący te słowa kieruje pracowitym i oddany sprawie zespołem redakcyjnym. Aktualny zespół redakcyjny to profesorowie Maria Olech, Marek Doktor, Piotr Köhler, Jarek Majka, Kazimierz Pękała oraz doktorzy: Jerzy Pereyma, Maciej Dwornik i mgr Karolina Kościńska. Za udaną współpracę serdecznie Im dziękuję. *Biuletyn Polarny* powstał z inspiracji profesora Zdzisława Czepe (1917-1991), wybitnego geografa UJ, polarnika, lotnika – uczestnika bitwy o Anglię w II wojnie światowej. Zaprosił mnie do współpracy i z nim redagowałem pierwszy numer biuletynu. Zmarł nagle, nie zobaczył wymarzonego zeszytu, który ukazał się w Krakowie w 1993 roku. Zeszyty firmowały Komisja Historii i Dokumentacji Badań Polarnych Komitetu Badań Polarnych PAN (którą przez wiele lat kierowałem) i Klub Polarny Polskiego Towarzystwa Geograficznego. *Biuletyn* zaplanowany jako rocznik, nie zawsze ukazywał się regularnie. Spowodowane to było, szczególnie w ostatnich dziesięciu latach, brakiem finansowania (lub dofinansowania) ze strony KBP PAN, który na okładce współfirmuje rocznik. Korzystano z niewielkich zasobów (jeśli były) Klubu Polarnego i dotacji sponsorów. Stąd uchwałą rady redakcyjnej *Biuletyn* ostatnio ukazuje się co dwa lata i łączy w jednym zeszycie dwa kolejne numery. Dwa lata to na ogół wystarczający czas na zebranie potrzebnych środków finansowych na druk.

Zamieszczamy w kolejnych zeszytach opisy polskich wypraw polarnych i ich programy naukowe, notatki o sympozjach, wspomnienia, fotografie. To ważna dokumentacja polskiej polarystyki. W *Biuletynie* publikowali swoje wspomnienia wybitni polscy polarnicy m.in. profesorowie Krzysztof Birkenmajer, Alfred Jahn, Ryszard Schramm, Stanisław Siedlecki i in. Staramy się przybliżyć osiągnięcia tych polarników, którzy odeszli od nas na wieczne zimowanie.

Tak jak w poprzednich *Biuletynach*, tak i we wstępie do tego kieruję apel do polskich polarników.

Drodzy Polarnicy.

Za lat kilkadziesiąt i więcej to te artykuły i sprawozdania z wypraw zamieszczone w *Biuletynie Polarnym* będą dla historyków nauki materiałem nieocenionym. Nasze mniej lub bardziej znakomite i punktowane publikacje

naukowe, są niezbędne dla rozwoju nowych kadr i ukazania pozycji naszych badań na forum międzynarodowym. Ale nie jest to materiał na stworzenie uogólnionej syntezy aktywności wyprawowej i zapisanie kolejnych kart historii polarystyki polskiej. Taką szansę daje nasz/wasz *Biuletyn Polarny*. Zdanie to powtarzam jak mantrę na kolejnych posiedzeniach KBP PAN. Od kierowników i uczestników wypraw polarnych nasza redakcja oczekuje następnych ciekawych artykułów, krótkich sprawozdań, wspomnień udokumentowanych nazwiskami, datami i pięknymi fotografiami.

Redaktor *Biuletynu Polarnego*

Andrzej Manecki